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J.nr. 2021-4710  

Den 27. marts 2021 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 

 
 

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 1030 (MOF alm. del) stillet 10. marts 2021 efter ønske fra 

Erling Bonnesen (V). 

Spørgsmål nr. 1030 

” Vil ministeren kommentere de rejste problemstillinger i artiklen ”BL: Vismænd laver kæmpe 
regnefejl” fra Effektivt Landbrug den 9. marts 2021, og herunder redegøre for om ministeren er enig i, 
at de miljøøkonomiske vismænds beregninger ikke stemmer med de faktiske forhold i virkeligheden, 

og at de økonomiske vismænd dermed tegner et forkert billede af forholdene og af virkningen af en 

CO2-afgift, som oplyst i artiklen? Og vil ministeren kommentere den påpegede fejl, at de 

miljøøkonomiske vismænd ikke har medregnet den reduktion, der sker fra udvaskningen i rodzonen til 

udledningen i vandmiljøet? Og er ministeren enig i, at det er meget uheldigt, at de miljøøkonomiske 

vismænd melder hårdt ud efter landbruget og samtidig tager stort forbehold i deres rapport, hvilket 

medfører, at de miljøøkonomiske vismænds rapport stort set er ubrugelig?” 

Svar 

Det Miljøøkonomiske Råd (de miljøøkonomiske vismænd) leverer med deres årlige rapport (”Økonomi 

og Miljø 2020”) interessante perspektiver i forhold til de økonomiske aspekter af klima- og 

miljøpolitikken.  

 

Med aftalen om en grøn skattereform mellem regeringen og Venstre, Radikale Venstre, Socialistisk 

Folkeparti og Konservative er der enighed om at nedsætte en ekspertgruppe, som skal udarbejde 

forslag til udformningen af en ensartet CO2e-regulering fra 2023. Ekspertgruppen skal herunder 

vurdere fordele og ulemper ved henholdsvis en reguleringsløsning, en tilskudsløsning inden for EU’s 
landbrugsstøtte og en CO2e-afgift for landbrugssektoren.   

 
Ekspertgruppen vil ligeledes skulle se på mulige tiltag for en omkostningseffektiv regulering som 
adresserer CO2e-udledninger og øvrige eksternaliteter, såsom miljø og sundhed. Derved vil forholdet 
mellem reguleringen af landbrugets drivhusgasudledninger og vandmiljøindsatsen være et aspekt som 
ekspertgruppen vil se på. Dette indgår, som spørgeren er inde på, også kort i den miljøøkonomiske 
rapport for 2020 (Økonomi og Miljø 2020). Vi afventer derfor ekspertgruppens afrapportering og 
supplerende analyser af bl.a. udledninger til vandmiljøet.  

 

Det skal understreges, at formandskabet for De Økonomiske Råd leverer uafhængige analyser af dansk 

økonomi.  

 

 

 

Lea Wermelin / Anne Sofie Munk Kruse 

 

Miljø- og Fødevareudvalget 2020-21
MOF Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 1030

Offentligt


